UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNMT-TT&BVTV

V/v chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông xuân 2025-2026 Lai Châu, ngày        tháng  12  năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Khuyến nông và kỹ thuật nông nghiệp,

nông thôn.

Hiện nay các địa phương đang triển khai sản xuất vụ Đông xuân năm 2025-

2026. Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia, vụ Đông Xuân

2025-2026, Bắc Bộ có rét đậm rét hại trên diện rộng từ nửa cuối tháng  12/2025

và hoạt động mạnh trong tháng 12/2025-02/2026.

Để chủ động ứng phó với điều kiện thời tiết bất lợi trong vụ Đông xuân,

hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra đối với sản xuất, hoàn thành các chỉ tiêu

kế hoạch giao; Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường

và đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, phường

- Chủ động triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện sản xuất vụ

đông xuân năm 2025-2026, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch giao; theo dõi sát

diễn biến của thời tiết để chủ động phòng chống; đôn đốc, hướng dẫn nhân dân

ngâm ủ, gieo cấy đúng kỹ thuật, đảm bảo đúng khung thời vụ.

- Thời vụ: Căn cứ vào tình hình thực tế bố trí thời vụ gieo cấy phù hợp

với thời tiết, tránh bị thiệt hại do rét đậm rét hại đầu vụ, đảm bảo lúa phân

hóa đòng và trỗ vào thời điểm an toàn từ ngày 05 - 20/5, trong đó trỗ tập

trung từ ngày 10-15/5.

+ Trà sớm: Gieo mạ trong tháng 12/2025, cấy trong tháng 01/2026 khi mạ

4 - 5 lá. Lưu ý, hạn chế tối đa diện tích của trà này do thời tiết rét đậm rét, hại

đầu vụ và nắng nóng, khô hạn trong thời kỳ lúa trỗ bông.

+ Trà chính vụ và trà muộn: Lựa chọn các giống trung và ngắn ngày, gieo

mạ dày xúc, mạ sân, mạ nền cứng từ ngày 25/01 - 10/02/2026 (tập trung quanh

tiết Lập Xuân 04/02); kết thúc gieo cấy trong tháng 2/2026; gieo sạ với các

giống ngắn ngày tập trung từ ngày 10 - 20/02/2026.

Lưu ý: Các địa phương cần phải xây dựng các giải pháp phòng chống rét

cho cây trồng nhất là mạ, lúa mới cấy. Không gieo mạ hoặc gieo thẳng, cấy vào

những ngày trời rét đậm, nhiệt độ không khí dưới 150C. Che phủ nilon cho

2

100% diện tích mạ để chống rét và hạn chế sự nhiễm bệnh vàng lùn xoắn lá, lùn

sọc đen hại lúa. Thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài cần giữ đủ ẩm, bón thêm phân

chuồng, tro bếp mục, phân lân, tuyệt đối không bón thúc đạm cho mạ. Có kế

hoạch gieo mạ dự phòng với tỷ lệ 5-10% bằng các giống lúa ngắn ngày, để ứng

phó kịp thời do rét đậm, rét hại gây ra.

- Cơ cấu giống: Thực hiện theo Công văn số 6278/SNN-TT&BVTV, ngày

26/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Tăng cường áp dụng các tiến bộ kỹ thuật trong canh tác lúa như SRI, ba

giảm, ba tăng; áp dụng biện pháp phòng dịch hại tổng hợp IPM, ICM... tưới

nước cho lúa theo kỹ thuật “nông, lộ, phơi”… Đẩy mạnh đưa cơ giới hóa vào

sản xuất để đảm bảo thời vụ, giảm chi phí sản xuất, tăng thu nhập cho nông dân.

- Tổ chức nạo vét, phát dọn kênh mương; tu sửa các công trình thủy lợi

trước khi vào vụ làm đất, gieo cấy. Quản lý chặt chẽ nguồn nước ở các công

trình thủy lợi đảm bảo không để thất thoát nước; sử dụng nước tưới tiết kiệm,

hiệu quả. Có kế hoạch chuyển đổi những diện tích sản xuất lúa không chủ động

nước tưới sang trồng các loại cây màu phù hợp.

- Tăng cường công tác kiểm tra các đơn vị kinh doanh giống, vật tư nông

nghiệp trên địa bàn, kiên quyết không để hàng giả, hàng kém chất lượng gây

thiệt hại cho sản xuất.

- Báo cáo kịp thời tình hình sản xuất, thiên tai về Sở Nông nghiệp và Môi

trường (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh có

biện pháp chỉ đạo phù hợp.

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, bám sát tiến độ gieo cấy, thời vụ

làm cơ sở để tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất, khắc phục thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của các xã, phường kiểm tra, hướng

dẫn, đôn đốc tổ chức sản xuất trong khung thời vụ tốt nhất; dự tính, dự báo tình

hình phát sinh dịch hại và hướng dẫn biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống

cây trồng, phân bón, thuốc BVTV) trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Khuyến nông và kỹ thuật nông nghiệp, nông thôn

- Phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền, vận động, tập huấn,

hướng dẫn cho người dân kỹ thuật về ngâm, ủ giống, biện pháp phòng chống rét

cho mạ, lúa.

3

- Tích cực triển khai các mô hình về giống mới, chuyển đổi cơ cấu cây

trồng, áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới: Ba giảm, ba tăng; áp dụng biện pháp phòng

trừ dịch hại tổng hợp IPM, ICM… Tổ chức đánh giá, tổng kết các mô hình trình

diễn để làm cơ sở tuyên truyền, nhân rộng trong sản xuất.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND

các xã, phường, các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Đồng

		2025-12-29T16:34:53+0700

		2025-12-29T16:46:21+0700

		2025-12-29T16:46:09+0700

		2025-12-29T16:46:09+0700

		2025-12-29T16:47:41+0700